Iam scripsi doctorem quoque Theodoricum<sup>2</sup>, si a facultatibus expeditus esset, professionem facere posse; nec tamen, quid domo illa facturus sit, scimus; ignoramus etiam, num reliqua patrimonii pars, quam exigere debebat, in manus patris Leonardi<sup>3</sup> pervenerit. R. V. litteras, quaeso, ad eum det, quibus ad pecuniam illam nobis mittendam eum urgeat; revera enim in magna sumus inopia. Pater noster et nos omnes R. V. precibus vehementer nos commendamus. Litteras huic epistulae inclusas R. V., quo destinatae sunt, mittendas curet. Roma 24. Augusti 1560.

## 458.

CANISIUS

P. LEONARDO KESSEL S. J.,

collegii coloniensis rectori.

Augnsta Vindelicorum 28. Augusti 1560.

Ex apographo eiusdem temporis, sic inscripto: „Ad P. Leonardum“ Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 40.

<sup>1</sup> V. supra p. 683—684.

<sup>2</sup> Canisius; vide supra p. 701.

<sup>3</sup> Kessel.

*Regulae praepositi provincialis. Nova saxonica. Mesis augustana. Colonienses  
rogat, ut Socios quosdam in patrimonio suis exigendis et in alios transferendis iuvent.*

Nunc quod saepe promisimus perscriptum munus prouincialis mittimus, sed hac lege, vt scriptum idem ad prouincialem galliae<sup>1</sup> porro mittatur, sicut Romae nobis iniunctum est.

Quid non ita nuper<sup>a</sup> [?] acciderit in Saxonia ex adiuneto scripto intelligetur<sup>2</sup>. hic alioqui nihil noui, nisi quod indies maiorem gratiam nobis tribuit dominus in hac messe quam forte augustam non im-merito dixeris, faciant autem preces et sacrificia pro nobis vestra, vt quod coepit Augustae diuina bonitas, id foelix capiat incrementum ad Germaniae nostrae salutarem aedificationem. Verum de hoc fructu alias. Designatus est frater meus a Preposito nostro vt in ordinem professorum cooptetur<sup>3</sup> quod fieri tamen non potest, nisi canonicatu et reliquis bonis ille primum se abdicet<sup>4</sup>. Itaque vestram audire sententiam volumus, possitne paucos intra menses opera vestra id officij [praestare]<sup>b</sup> vt liberaretur ex his rethibus atque compedibus, statimque professionem aederet vna cum Patre paulo Hoffaeo, qui et ipse non-nihil habet in patrijs bonis, quod Moguntino Collegio si vllum [?] futurum est applicari vellet, quamquam id exiguum esse puto<sup>5</sup>. Accedit 3 D. Henricus Blishemius, et quartus erit Doctor Hermannus Thyraeus quibus duo D. Victoria et D. Pisanus adnumerantur, vt professorum ordinem augeant<sup>6</sup> quod illis et societati vt foelix sit ad dei gloriam etiam atque etiam precemur. De d. Henrico ni fallor, male merentur amici, qui totum usurpant sibi, quod ille non donatum sed suum vindicari vult, licet non ampla sit ea pars patrimonij. In-gratum erit vobis vereor quod has curas et haec onera in vestros

<sup>a</sup> Hoc vocabulum et duo antecedentia obscurius scripta sunt.

<sup>b</sup> Hoc supplendum esse videtur, nisi malis supplere: resignare [officium canonicij].

<sup>1</sup> P. Paschasi Broetum.

<sup>2</sup> Ex Canisii litteris 31. Augusti 1560 ad Lainium datis intellegitur a Canisio significari rem, quam Fribergae in Saxonia accidisse ferebant quaeque enarratur his libellis, anno 1560 Norimbergae ex officina typographica Georgii Kreydlein in lucem emissis: a) „Newe Zeyttung vnd Wunderpredigt: Dardurch ein Arme einfeltige verachte Junckfraw, One gefehr XVIJ. Jhar alt, alle Stende zur Busse vnd Besserung jres stndlichen lebens vermanet hat, Geschehen zu Freibergk in Meissen den 17. May. Anno 1560. Mit einer Vorrede, Hieronimi Welleri. D.“ b) „Newe Zeytung. Von einem Megglein das entzuckt ist gewest, vnd was wunderbarliche Rede es gethan hat, geschehen zu Freyberg in Meyssen im Jar. M.D.LX.“ (Emil Weller, Die ersten deutschen Zeitungen, in „Bibliothek des litterarischen Vereins in Stuttgart“ CXI [Tübingen 1872], 166). <sup>3</sup> I. e. professionem sollemnem faciat.

<sup>4</sup> Vide supra p. 701<sup>4</sup>. Theodoricum Canisium Xanti in ecclesia S. Victoris canonicatum habuisse constat (Can. Epp. I, 290, et infra p. 720). Polancus eum Noviomagi canonicum fuisse scribit (Chronicon IV, 273).

<sup>5</sup> Hoffaeus ex archidioecesi moguntina ortus erat; vide supra p. 96<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Vide supra p. 660. 701.

humeros reijcere videamur, nimirum vt vos qui amicis horum patrum estis propinquiores<sup>1</sup> illorum agatis nomine procuratores. Sed charitati non illubenter inseruitis quae sustinet omnia<sup>2</sup>, neque cogitat nolumus<sup>3</sup> [?] et vestram saltem sententiam nobis communicare non deginabimini. Dominus gratiam nobis suam conseruare [et] augere dignetur. Nunc plura [scribere] non licet. Augustae 28. Augusti 1560.

Seruus in Christo P. Canisius  
qui vestrae charitatis preces et  
sacrificia sedulo petit.

## 459.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,  
nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 31. Augusti 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canissio“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 219—220.

*Socii mox in varia collegia mittendi. Aliqui dimittendi. Canisii coquus. Delfinus nuntius apostolicus Sociis magna promittit. Mesis augustana.*

*R. V. litteras 17. Augusti datas<sup>3</sup> accepimus. Patris autem Everardi [Mercuriani] litterae nobis allatae non sunt. Duodecim iam nostros — atque inter hos magistros [Ioannem] Dyrsum et Ioannem „Zeidel“, qui cum theologi sint, contionatores agere poterunt — in Germaniam superiorem destinarimus, a R. V. inter collegia monacense et vindobonense dispertiendos; quibus tamen riaticum mitti debebat. Sacerdos quoque bohemus Vindobonam destinatus est, inde, si visum erit, Tyrnaviam cum P. Joanne „Zeydel“ mittendus<sup>4</sup>.*

*R. V. neve Catharinum Gallum neve Florianum Romanam mittat; sed utrumque dimittere licet.*

*R. V., nisi alium coquum idoneum invenerit, Andreae ministerio ea in re uti potest, ita tamen, ut is de Societate esse non censeatur<sup>5</sup>. De professionibus istis iam scripsi.*

---

*R. V. litteras 17. Augusti datas [etc., ut supra].*

---

<sup>a</sup> neque cogitat malum? Vide 1 Cor. 13, 5.

<sup>1</sup> Blisseius bonnensis (Bonn), Thyraeus novesiensis (Neuss) erant.

<sup>2</sup> 1 Cor. 13, 4. 7. <sup>3</sup> Hae perisse videntur.

<sup>4</sup> De Dyrso et Seidelio vide supra p. 149<sup>1</sup>. 182. 305<sup>1</sup>. 353<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> Andreas Stör, iuvenis litterarum studiosus, Canisii scriptorem agebat; vide infra, momum. 187.

Oggi si parte secondo che ci ha detto il Vescouo Delphino per Nuncio di Sua Santità al Jmperatore, et specialmente como entendiamo sopra le cose del concilio<sup>1</sup>. Fa profession di esser tutto nostro, et uole confessarse in chiesa nostra, et far cose grande per la compagnia<sup>2</sup>. Li daremo lettere per il padre Vittoria, cui lettere che manda per il Vescouo Warmiense, non arriuano mai a nostre mani ben che ariuano altre mandatte per la posta che se referiscono a quelle che non uengono et cosi non hauemo information delle cose dilla. Di questo scriuo accio V. R. gli lo faccia intendere, benche anche noi gli lo scriuiremo per altra uia. Nelle oratione di V. R. nostro Padre et tutti molto ci reccomendiamo et ci ralegramo in Domino. che cresca la messe Augustana. De Roma l' ultimo d' Agosto .1560.

Jl padre Jonas<sup>3</sup> et altri deputati per Treuere non si contano fra quelli .12. di sopra dette. et non credo partiranno, insino atanto che si ueda la resoluteone pressa col Arciuescouo.

Delfinus episcopus hodie — hoc ipse nobis dixit — hinc discedit, sanctitatis suae nuntius apud imperatorem futurus; cui imprimis de concilii rebus agendum fore audivimus<sup>1</sup>. Ipse se totum nostrum esse profitetur et in ecclesia nostra peccata confiteri atque in Societatis utilitatem magnas res gerere vult<sup>2</sup>. Nos litteras ei dabinus patri Victoriae destinatas, cuius epistulae per episcopi varmiensis tabellarios ad nos missae numquam nobis afferuntur, quamquam aliae nobis afferuntur, quae publicis tabellariis traditae sunt quibusque ad eas, quae non afferuntur, remittimur; unde fit, ut illarum partium res ignoremus. Haec a me scribuntur, ut per R. V. ei significentur; quamquam nos quoque litteris alia via mittendis eadem ad eum perscribemus. Pater noster nosque omnes et R. V. precibus magnopere nos commendamus et messem augustanam augeri gaudemus in domino. Roma postremo die mensis Augusti 1560.

Pater Ionas<sup>3</sup> aliquique Treveros destinati in 12 illorum, de quibus supra scripsi, numerum relati non sunt; neque hos hinc profecturos esse existimo, antequam, quid cum archiepiscopo constitutum sit, cognoverimus.

## 460.

CANISIUS

### IACOBUS LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 31. Augusti 1560.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Josepho Boero S. J. exscripto ex apographo, olim Romae scripto et postea in cod. „Epist. B. Petri Cannisi I<sup>a</sup> 79 (bis) — 112 positio.

<sup>1</sup> Zacharias Delfinus (Delfino), venetus, episcopus pharensis (Liesina, insula dalmatica; cf. de eo *Can. Epp. I*, 478. 483 etc.), Germaniae superioris et mediae principibus, ut oratores ad concilium mitterent, persuadere iussus erat.

<sup>2</sup> Polancus eodem die Vindobonam ad P. Victoriam de eo scripsit: „Vuole frequentar la chiesa nostra in Vienna et confessarsi la et celebrare secondo che intendo . et nelle cose della compagnia nostra uole far grande sforzo per aumentar le con intratte Ecclesiastice di Alemagna facendo che seruano per aleuar operarij di la et anche in Roma, et sopra questo se li è datto un memoriale“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559<sup>a</sup> p. 220). <sup>3</sup> Adler.

*Hosii, Mussi, Delfini, nuntiorum apostolicorum, virtutes. Concilium oecumenicum. Flaciani cum Vitembergensibus altercantur. Stancaus redditum ad ecclesiam parat. Populum Lutheranismi taedet. Protestantium disputatio heidelbergensis. Seditio treverensis. Augustae multi ad ecclesiam redeunt, licet eam ob rem multis iniuriis afficiantur. „Ecstatica“ puella fribergensis. Pastor a daemone obscessus. Diabolus turrim aedificat. Russi Lironiam inraserunt. Rigenis archiepiscopus apostata.*

Cum alias saepe, tum hisce postremis mensibus Pont. Max. declaravit, quo in Caesarem animo, et quam singulari veraeque Paternae Charitatis affectu erga Germaniam sit praeditus. Neque enim sat illi fuit prudentissimum virum et praestantissimum Theologum Episcopum Varmensem huc Legatum mittere, sed adiunxit etiam Ornatissimum et Eloquentissimum Virum F. Cornelium Episcopum Bituntinum<sup>a</sup>, qui duas paeclaras conciones praesente Caesare et coram aliis honoratis viris habuit<sup>1</sup>. Accedit nunc tertius eiusdem Pontificis legatus, vir agendi dexteritate et usu rerum valde laudatus, D. Delphinus Episcopus<sup>2</sup>. Qui omnes utinam talem ex legatione suscepta fructum referrent, qualem pius Pii Pontificis animus meretur et postulat, ut Oecumenici Concilii celebrandi sublatis impedimentis, quae per principes quosdam augeri videntur, tandem Ecclesiarum Antistites in causam restituendae religionis serio incumbant.

Interea haeresum huius aetatis parens Saxonia diris vexatur prodigiis, praesertim Friburgi, quod in Misnia oppidum est<sup>3</sup>, et circa Ihenam, quam alii Gehennam vocant, ob novos Illyricianorum furores, quibus Sathan unus adversus alterum<sup>4</sup>, et Schola Ihenensis contra Wittenbergensem exagitari videtur. De illo contendunt maxime, utra pars puriorem sui Patriarchae Lutheri doctrinam asserat. Illyricus centum et plurimos<sup>b</sup> [?] etiam Parochos, excommunicatis interim Wittenbergensibus, habet in sua navi, et nunc defuncto Melanthone

<sup>a</sup> Bisuntinum *apogr.*

<sup>b</sup> Sic *apogr.*; sed plures legendum esse videtur.

<sup>1</sup> Cornelius Mussus (Musso, Mussi), ordinis Minorum conventionalium, episcopus Bituntinus (Bitonto, in Italia meridionali), initio mensis Iulii Vindobonam advenit eum Marco comite Empsio (Sittich von Hohenems), Pii IV. nepote ex sorore, quem Pius coadiutorem episcopi constantiensis, imperatore iuvante, eligi volebat (*Pogiani* *Epistolae* II, 62—65. *Sickel* l. c. p. 47). Musso primo loco hoc propositum fuisse, ut Maximilianum regem ad saniorem in religionis rebus mentem reduceret, *Pallavicinus* affirmat (*Istoria del Concilio di Trento* l. 14, c. 13, n. 8).

<sup>2</sup> De Delfino vide supra p. 711. *Boero* (Canisio p. 222) affirmat anno 1560 Vindobonam Hosium, Mussum, Delfinum cum Canisio consilia contulisse de ratione, qua effici posset, ut Ferdinandus caesar et concilium Tridentum convocari probaret, et, quae ad calicem laicis et matrimonium sacerdotibus concedenda spectarent, eidem concilio definienda permitteret; statutum esse, ut Hosius et Canisius cum caesare agerent, eosque tandem, ut is ea concederet, evicisse. At haec unde hausta sint, Boero non significat. Canisius certe, antequam Mussus et Delfinus Vindobonam advenerunt, inde discesserat (vide supra p. 663, 671) neque anno 1560 eo rediit.

<sup>3</sup> Canisius Fribergam (Freiberg, nunc regni saxonici) significat, quae olim etiam „Freiburg“ nonnumquam vocabatur.

<sup>4</sup> Cf. Marc. 3, 23—26.

plures in suam massam facile pertrahet<sup>1</sup>. Stanckarus<sup>2</sup> infestus antea hostis Catholicorum, nunc ad gremium Ecclesiac redditum parat, qui et libellum edidit pugnans adversus Melanthonem<sup>3</sup> et Pinscouenses<sup>a 4</sup>, convincens eos Arrianismi atque adeo maioris etiam impietatis. Qui cathedram tenent in Lutherana secta, non parum sudant in continendo populo, qui ad istas varias in sacris innovationes et ordinationes Principum nauseat. Et facile ad Catholicismum deficerent aut potius redirent, nisi magnatum metus obstaret, ac pudor deterret, quo minus ausint miseri cum Catholicis nunc adeo contemptis, nec ita multis in Germania, communem profiteri religionem. Iam antea scriptum est, ni fallor, Theologos coram Ducibus quibusdam Lutheranus de Eucharistia disputationem Heidelbergae instituisse; Saxonicos Lutheri opinionem mordicus defendisse, Heidelbergenses pro Zwinglianismo certasse; nullam denique concordiam utrinque tanta de re iniiri inter illos potuisse<sup>5</sup>. Sectariorum studium apud Trevirenses tantum

<sup>a</sup> Pinsouienenses apogr.

<sup>1</sup> Canisius potissimum controversias significat, quae synergisticae dici solent (Janssen I. e. IV, 94—98). I. Döllinger, Die Reformation III [Regensburg 1848], 443—449. Willh. Preger, Matthias Flacius Illyricus und seine Zeit II [Erlangen 1861], 121—138).

<sup>2</sup> Franciscus Stancaro, mantuanus, in Borussia, Hungaria, Polonia doctrinas suas disseminabat, atque imprimis Christum secundum humanam tantum naturam mediatorem nostrum esse ita docebat, ut divinam personam prorsus a mediatione illa separaret atque excluderet. Quae ipse non solum ex Augustino, sed etiam ex S. Thoma et S. Bonaventura ac maxime ex Petro Lombardo confirmabat, aliquando scribens: „Plus valet unus Petrus Lombardus quam centum Lutheri, ducenti Melanchthones . . . et quingenti Calvinii“ (G. Arnold, Unpartheyische Kirchen- und Ketzer-Historie II [2. Aufl., Schaffhausen 1740], 931. P. Tchackert, „Stancarus“ in „Allgemeine deutsche Biographie“ XXXV [Leipzig 1893], 438). Homo rixarum cupidissimus errores suos usque ad mortem tenuit, quam anno 1574 in Polonia obiit.

<sup>3</sup> Hic anno 1553 Lipsiae „Responsionem“ contra eum ediderat.

<sup>4</sup> Petrus Statorius, Georgius Schomann, Franciscus Lismaninus aliique „Pinczovienses“ (urbs polonica Pińczów, nunc Russis subiecta, protestantismi polonici fons quidam caputque erat) Stancarum sibi iratum habebant, non solum quod doctrinas Trinitatis mysterio contrarias (ad „Unitarismum“ vel „Socinianismum“ spectantes) tenebant, sed eo vel maxime, quod, quae is de Christo mediatore affirmabat, ipsi vehementer reiciebant (J. C. L. Gieseler, Lehrbuch der neuern Kirchengeschichte II [Bonn 1853], 71. 287—289). Graesse inter libros Stancari hos duos ponit, qui huc spectare videntur: „De dictione exclusiva Tantum in causa Mediatoris, Dubecii in Rossia 1559“; „Examinatio Binczovianorum super confessionem fidei eorum, qui modis omnibus ipsi convincunt haerescon, Crac. in off. Scharffenberg .1562.“ (Trésor de livres rares et précieux VI [Dresde 1865], 477).

<sup>5</sup> Heidelbergae mense Iunio a. 1560 coram Friderico III., electore palatino, eiusque generis Ioanne Friderico et Ioanne Guilielmo, Saxoniae ducibus, Maximilianus Moerlin, superintendens coburgensis, et Ioannes Stössel, superintendens heldburgensis, cum professoribus heidelbergensis, quorum praecipuus Petrus Boquin erat, per quinque dies disputarunt. Illi in eucharistia eum, in vel sub pane et vino verum Christi corpus et sanguinem adesse et distribui, hi in cena dominica Christi corpus ore tantum animae sive fide percipi affirmabant (Burk. Gotth. Struve, Ausführlicher

valuit, ut suum Archiepiscopum ex Augustanis Comitiis redeuntem civitate excluserint, in universum clerum pessime animati<sup>1</sup>. Nunc longe rectius habet ea Respublica, cum praecipuae pestes in exilium missae quietem urbi restituerint; ex nostris vero Theologis duo Colonia acciti<sup>2</sup>, afflictam Religionis causam valde fulciunt ac docendo confirmant. Augustae Lutheranorum imminuitur, Catholicorum vero numerus in dies magis ac magis augetur, mirantibus omnibus tam frequentem accedere populum, non solum ad conciones catholicas, verum etiam ad usum sacrae confessionis atque communionis. Vix dici queat, quot ludibriis et conviciis hic exerceantur, quantumque iniuriae et damni perferant qui ex tenebris damnatae doctrinae ad lucem probatae veritatis emergere student. Itaque novos experimur Pharisaeos, qui non sua benefacta, ut veteres illi<sup>3</sup> iactare possint, sed qui laetantur etiam et palam gloriantur, cum male fecerint<sup>4</sup>: nec eo quidem contenti, quod exultent in rebus pessimis<sup>5</sup>. summa vi revocant et absterrent alios meliora conantes. Itaque nec adeo multos reperias Catholicos, qui Christum eiusque Ecclesiam ingenue profiteantur, ut impleatur in plerisque sententia: Dilexerunt magis gloriam hominum, quam gloriam Dei<sup>6</sup>.

Fatentur e Saxonia venientes, Puellam esse castam et pauperem Friburgi<sup>7</sup>, quae Civitas non solum in Brisgoia, sed etiam in Misnia reperitur. Haec mirabilem passa extasim, multis astantibus, et subinde ad se rediens, horrenda irati Dei flagella et exquisita supplicia praenunciat. Loquitur sententias divinum magis spiritum, quam muliebre ingenium referentes: Saxonicos abusus graviter notat et damnat, quemadmodum libellus e Saxonia missus declarat<sup>8</sup>. Tum rusticanus quidam pastor apud Ihenenses subinde a daemone corripitur, ligatur, hue illuc rapitur, premitur, et maledicta<sup>a</sup> tyrannide

<sup>a</sup> malaudita apogr.

Bericht von der Pfälzischen Kirchen-Historie [Franckfurt 1721] p. 93—104. Friedr. Pet. Wundt, Geschichte und Beschreibung der Stadt Heidelberg I [Mannheim 1805] 254—255).

<sup>1</sup> De seditione hac a Gaspare Oleviano calvinista Treveris anno 1559 in Ioannem a Petra archiepiscopum concitat vide *Christoph. Broweri et Iac. Masenii S. J. Antiquitatum et Annalium Trevirensium Libros XXV t. II.* (Leodii 1671), 387—394, et *J. Marx*, Caspar Olevian (Mainz 1846) p. 15—78.

<sup>2</sup> PP. Ioannes Rethius et Andreas Valkenburgius; vide supra p. 688<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 6, 1—5; 23, 14—32. Luc. 18, 10—12 etc. <sup>4</sup> Prov. 2, 14.

<sup>5</sup> Prov. 2, 14. <sup>6</sup> Io. 12, 43. <sup>7</sup> Fribergae; vide supra p. 712<sup>3</sup>.

<sup>8</sup> Hac de re cf. supra p. 709<sup>2</sup>. Notum est eo tempore in Germania et apud protestantes et apud catholicos quam plurimas relationes sive manibus sive typis descriptas („Neue erschröckliche, jedoch wahrhaftige Zeitungen“), quibus prodigiosa caeli signa, partus monstruosi, diaboli apparitiones etc. narrabantur, circumlatas iisque facile fidem habitam esse (Janssen I. c. VI, 409—508. Aug. Sach, Deutsches Leben in der Vergangenheit II [Halle a. S. 1891], 343—356). Canisium quoque, cum haec scriberet, huiusmodi relatione usum esse, ex eius litteris ad Kesselum datis (supra p. 709) concludi potest.

tantum non excruciat, homo alioqui simplex et rectus<sup>a</sup>, qui ab alio pastore sumptos panes ut primum edit, multis abhinc mensibus, domi et foris, ut multi aperte cernunt, a Daemone gravissime cruciatur. Genenses Theologi frustra tentarunt abigere Sathanam, qui nunc ubi idem Pastor agit, turrim admirabili arte et nullo iuvante mortalium, singulis noctibus inde a fundamentis extruere parat<sup>1</sup>. Quorsum autem hoc opus et omen evadet, Dei novit Sapientia et tempus forsitan brevi docebit. Iratum autem nobis Deum esse, novi etiam hostes Moscovitae argumento esse possunt. Nam hi, quod prioribus saeculis inauditum fuit, praepotenti exercitu in Livoniam irruperunt, quae ampla et nobilis Imperii Germanici provincia esse solet et ad ducenta miliaria Germanica, si magnitudinem spectes, protenditur. Nunc vel centum eius ditionis miliaria Moscus occupat, et nullo propemodum adversante vincit, atque cum exercitu progreditur, nova elatus victoria, ut si ita perget, non difficilem inveniat transitum ad Poloniam, Saxoniam et Marchionatum Brandenburgensem. Habet Moscovitica religio non pauca, quae cum fide nostra congruent, certe Lutheranos odisse et persequi maxime moscovitae dicuntur<sup>2</sup>. Rigensis<sup>b</sup> Archiepiscopus<sup>3</sup>, qui facile primas in Livonia tenet, mirabili iudicio Dei captus, in hostium potestatem venit, postquam mutata Religione duxit uxorem<sup>4</sup>. Itaque non solum Turcae ex Hungaria, sed etiam Moscouitae ex Livonia paulatim in Germaniae nostrae viscera perrumpunt, forte ut sub hostibus barbaris luant poenas suae rebellionis Schismatici, qui sicut et antea Graeci, legitimos in Ecclesia magistratus debita reverentia obedientiaque defraudant.

Sit nobis et peccatis nostris propitius Deus<sup>5</sup> Optimus Maximus, qui pacem et unitatem fidei pereundi Germaniae largiatur, totumque Septentrionem Catholicae veritatis luce perfundat, et foedis sectarum pestibus liberet. Amen.

Pridie Calend. Septemb. Anno Domini 1560.

<sup>a</sup> A Bo. correctum ex: rusticus.

<sup>b</sup> Ripensis apogr.

<sup>1</sup> Relatio hac de re scripta typis evulgata est ipso anno 1560 minimum sexies (Erfordiae, Norimbergae, Augustae Vindelicorum); quos libellos recenset Weller I. c. (cf. supra p. 709<sup>2</sup>) p. 165—166.

<sup>2</sup> Livoniam (Livland, nunc provincia russica), quam sacer ordo teutonicus obtinebat, annis 1558, 1559, 1560 Russi, graeco schismati addicti, quibus Ivanus „terribilis“ imperabat, invaserunt, nec Germani adiuverunt; unde factum est, ut paulo post ea provincia et ab ordine illo et a germanico imperio et ab ecclesia catholica separaretur (Janssen I. c. IV, 73—76. Th. Schiemann, Russland, Polen und Livland bis ins 17. Jahrhundert [Berlin 1887] p. 293—307).

<sup>3</sup> Guilielmus marchio brandenburgensis († 1563), Alberti Borussiae ducis frater, ordinis teutonici, rigensis (Riga) archiepiscopus (Balthas. Russow, Chronica der Prouintz Lyffland [Bart 1584] f. 37<sup>b</sup>—50<sup>b</sup>. Janssen I. c. III, 427—428).

<sup>4</sup> Quod Canisius de Guilielmi uxore scribit, in nullo repperi fonte confirmatum.

<sup>5</sup> Ps. 78, 9. Luc. 18, 13 etc.

In antiquo harum litterarum exemplo neque subscriptio neque inscriptio comparent; sed Augusta Vindelicorum eas datas esse ea ipsa, quae de augustanis rebus in ipsis referuntur, ostendunt; ad Lainium eas missas esse ex Polanci epistula Roma 14. Septembris 1560 ad Canisium data patet. Totum autem orationis genus Canisium prodit auctorem.

## 461.

CANISIUS

### HENRICO SCRIBONIO,

archiepiscopatus pragensis administratori et ecclesiae metropolitanae praeposito.

Augusta Vindelicorum inter menses Augustum et Decembrem a. 1560.

Ex epistula *Blissemii* autographa. Cod. „G. Ep. II<sup>a</sup> f. 362.

*De „collegio novo“ sire puerorum contubernio pragensi.*

*P. Henricus Blissemius S. J. Lainio in litteris quadrimestribus collegii pragensis Praga 11. Januarii 1561 datis, praeter alia, haec scribit: „Cum R. D. Praepositus diu multumque nobiscum egisset de suscipiendis [in collegium nouum] grandioribus, qui scilicet mox ad Sacerdotium promouerentur, nec posset satis persuaderi a nobis id huic instituto multas ob causas non conuenire, tandem appellauit R. Patrem Prouintialem, qui tamen suis literis apud eum, quod cupiebamus, effecit, ut iam R. D. Praepositus nobiscum sentiat non admittendos esse qui nimis adulti, uel intractabiles, uel non satis honestae conuersationis videantur.“*

In eadem \*epistula *Blissemius* de Scribonio praeposito scribit: „Reuerendus D. Praepositus fructum quem nostri Patres in audiendis confessionibus colligunt, sentire uidetur, cum suos Sacerdotes frequenter huc mittere soleat, ut nostris confiteantur, ac Directorium Reuerendi Patris Polanci et R. Patris Canisij Catechismum emant.“ De Polanci „Directorio“ vide infra p. 717<sup>3</sup>.

## 462.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 7. Septembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna Prouincia“. Cod. „Germ. 1559<sup>a</sup> p. 227.

*Socii Monachini et Vindobonam venturi. Inutiles et inquietos ex Societate dimitti oportet. „Directoria“. Typographia vindobonensis. Victoriae episcopum vindobonensem comitari licet. Hosius Socios expetiit. Iuvenis collegium germanicum ingredi cunctatus. Professiones sollemnes. Collegium S. Hieronymi dilinganum.*

Respondero in breue per esser tardi a quelli di V. R. di .24. del pasato<sup>1</sup>. Quelli per Monachio et Vienna si uedera che potendosi per tutto settembre partano di Roma quantunque si hauessino hauutto il uiatico loro ci seria stato causa d' euitar non poco scomodo per la stretezza de denari che ci trouamo qua.

È statto ben licenciar Floriano, et de Catherino si faccia il medessimo. Et anche a Vienna si è scritto leuino l'obligo delli uoti a mastro Guigliermo.<sup>2</sup>, et la gente inutile et inquieta non poco guadagno è sgrauarise di quella.

Quando alcuni uogliono mandar Diretorij la R. V. è bene che lo aduertiscano prima et aspetino risposta, se non fossi in alcuni casi urgenti, che non patiscono dilacione. Et cosi V. R. gli lo potrebbe scriuere<sup>3</sup>.

Gia si è datto auiso a Vienna che non si stampino cose apartenenti alla compagnia se non secondo l'ordine delle constitutioni<sup>4</sup>.

S' li scriue al Padre Vittoria della andatta col Vescou di Vienna, si con quella puo uenir meglio a effetto quel negocio della

Ad R. V. litteras die 24. mensis superioris datas<sup>1</sup> breviter, cum multa iam dies sit, rescribam. Curabimus, ut nostri Monachium et Vindobonam destinati, si fieri poterit, hoc ipso mense Septembri Roma discedant; quamquam, si viaticum suum accepissent, multa incommoda ex rei familiaris angustiis, in quibus hic versamur, nascentia evitassemus.

Bene egistis, quod Florianum dimisistis; de Catharino idem facite. Vindobonensis quoque per litteras preecepimus, ut magistrum Guilhelmum votorum vinculis solverent<sup>2</sup>; multum enim nobis prodest hominibus nos levare inutilibus et inquietis.

Si qui directoria mittere volent, eos prius R. V. ea de re certiore facere, et, quid ipsa responsura sit, exspectare expediet, nisi forte aliquando res urgebit nec moram patietur. Atque haec R. V. ad eos perscribere convenit<sup>3</sup>.

Vindobonenses iam monuimus, ne res ad Societatem pertinentes typis exscriberent nisi eiusdem constitutionibus observatis<sup>4</sup>.

Patri Victoriae scribimus eum cum episcopo vindobonensi proficisci posse, si

<sup>1</sup> Hae litterae superesse non videntur.

<sup>2</sup> De Floriano et Catharino vide supra p. 532. 710 etc. Tertius ille quis fuerit, nescimus.

<sup>3</sup> Nescio, utrum Polancus „Directorium“, in confessariorum et confitentium usum sub suo nomine anno 1553 Romae et deinde saepe variis locis typis exscriptum, an (id quod mihi multo magis probatur) scripta quaedam significet, quibus Socii externos ad Deum orandum, domum bene regendam, stipem distribuendam etc. instituant. Certe ad haec quoque significanda vocabulum „directorium“ adhiberi potuisse vel ex eo patet, quod Societatis prima congregatio generalis anno 1558 statuit, ut in Sociorum usum „directoria“ conscriberentur „praedicationis“, „orationis“, „conversationis“ etc. (decr. 107). „Nemo scriptas dabit aut mittet cuiquam externo vel domestico instructiones spirituales aut meditationes, . . . nisi a Superiore id approbetur“: *Regulae communes S. J. n. 39.*

<sup>4</sup> Vide supra p. 677 et cf. *Can. Epp. I*, 474<sup>2</sup>.

commutattione d' Oybin<sup>1</sup>. Al Reuerendissimo Vescouo Warmensi se li potriano dar li 2 che ricerca se ci fosino esperti come conuenirebbe, ma non crediamo che ci siano.

Mastro Guigliermo Fiamengo faceua difficulta di intrar nel collegio Germanico con le condicione ordinarie, dicendo che V. R. non gli le<sup>a</sup> haueua mostratte et è il punto che lui uorria ser libero per andar doue uolessi. quando hauessi studiato alquanto<sup>2</sup>. Adesso fa li essercitij in casa nostra et si procurara di darli ognì aiuto.

La Dilatione della professione dellì 4 nominati et moderatione delle cose requesite doue fossi necessaria nostro Padre si contentara si faccia<sup>3</sup> et per quello che fu scritto del padre Vitoria et pisa si potria anche giudicar in buona parte dellì altri. de altre cose si scriuira l' altra settimana. ci reccomandiamo Tutti molto nelle oratione et sacrificij di V. R. et de gl' altri nostri fratelli che in Augusta si trouano. solamente diro che pare a nostro Padre che V. R. non mostri disparere al Cardinal di Augusta quanto al rettenere il Collegio di Santo Gieronimo perche qua detto nostro Padre e di accordo con lui sopra questo punto. De Roma li .7. di settembre .1560.

---

Oibini permutandi negotium illud ita melius ad effectum adduci possit<sup>1</sup>. Reverendissimo episcopo varniensi duos illos, quos petit, dare licet, si homines satis experti praesto sunt; quos tamen praesto esse non existimamus.

Magister Guilielmus Flander in collegium germanicum solitis cum condicioribus intrare cunctabatur, has a R. V. sibi monstratas esse negans; difficultas haec est, quod ipse sibi, cum aliquamdiu litteris studuerit, liberum esse vult, quocumque placuerit, proficisci<sup>2</sup>. Nunc domi nostrae sacris meditationibus exercetur; quem, quantum poterimus, adiuvare studebimus.

Quattuor illorum, quos nominavimus, professionem differri atque res ad ipsam necessarias, ubi opus erit, restringi pater noster boni consulet<sup>3</sup>; atque ex iis, quae de patribus Victoria et Pisano scripta sunt, magna etiam pars eorum, quae ad reliquos pertinent, diiudicari poterit. De aliis rebus sequente hebdomade scribetur. Omnes precibus et sacrificiis R. V. et ceterorum fratrum nostrorum Augustae degentium vehementer nos commendamus. Hoc solum addam: Optat pater noster, ne R. V. cardinali Augustano significet se de collegio sancti Hieronymi retinendo aliter ac cardinalem sentire; hic enim pater ille noster cum ipso hac de re idem sentit. Roma 7. Septembris 1560.

---

<sup>a</sup> la *apogr.*

<sup>1</sup> Ex *Polanci* \* litteris eodem hoc die ad Victoriam missis intellegitur Antonium Brus episcopum Pragam petere voluisse (Cod. ,Germ. 1559<sup>a</sup> p. 226). Ceterum cf. supra p. 655.

<sup>2</sup> Primae collegii germanici constitutiones haec habebant: Neminem ex eo in Germaniam remitti posse, antequam cardinalibus protectoribus id placuisset, atque eorundem fore statuere, in quam Germaniae partem proficisci deberet (*Itl. Cordara S. J., Collegii Germanici et Hungarici Historia* [Romae 1770] p. 51—52. *Schroeder* l. c. p. 72—73).      <sup>3</sup> Vide supra p. 701.

## 463.

**P. HENRICUS DIONYSIUS S. J.,**metropolitanae ecclesiae coloniensis contionator<sup>1</sup>,

iussu P. Leonardi Kessel, collegii coloniensis rectoris,

CANISIO.

Colonia 9. Septembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 38.  
 Particulam posuit Hansen l. c. p. 357<sup>4</sup>.

*Epistulae Sociorum coloniensium Canisio non allatae. Hi sacrarum precum subsidium petunt. Quomodo Theodoricus Canisius domo et canonicatu se abdicare possit. Dux clivensis canonicatus xantenses in procerum suorum filios confert. PP. Hoffaei et Blissemii patrimonia. Societatis apologia ab Agricola scripta. „Censura“ catechismi Monhemii. Canisii catechismus. Officium „aeternae Sapientiae“.*

Miratur R. T. iam a multo tempore sibi nullas a nobis datas esse literas. Miramur profecto et nos nullas hactenus ex tam multis ad R. T. scriptis perlatas esse. Et vt ingenue fatemur, non mediocres nos tenet stupor et anxietas, quod metuamus eas vel temporum iniuria, vel improba quorundam negligentia interceptas esse. Id quod auertat Deus Opt: Max: Erant enim res admodum arduae et seriae in literis contentae, quarum noticiam non expediret in aliorum transmittere memoriam<sup>2</sup>. Ac proinde quanta potes sagacitate, industria, ac labore, inuestiga vbinam tales haereant literae. Sarciuncula erat solito maior, eo quod P. Goudanus sua et Louaniensis doctoris (quae etiam magni erant momenti) adiunxisset scripta<sup>3</sup>.

De scripto ad nos transmisso gratias agimus, moremque tuae voluntati geremus. Augustanam foelicitatem non tam vobis inuidemus, quam aequare conabimur opitulante diuina bonitate ac vestrarum orationum sacrificiorumque praesidio, quae vt erunt frequentiora, eo gratiora. Non enim cum villico iniquitatis mendicare erubescimus<sup>4</sup>.

De professurorum<sup>5</sup> gratia non mediocriter laetamur. De fratribus tui profectu impensissime gaudemus. Caeterum omnino consultum

<sup>1</sup> M. Henricus Dionysius preconem agit verbi dei in Summo templo; sabbatho 4. hora post meridiem unam lectionem habet in collegio in Matheum<sup>6</sup>: Catalogus collegii coloniensis, a Kesselio 8. Augusti 1560 conscriptus (Hansen l. c. p. 359).

<sup>2</sup> Ex Canisii epistula 6. Augusti 1560 ad Kesselium data (supra p. 695) conici potest litteras quoque, quas hic Colonia mense Augusto 1560 „de statu Coloniae et episcopi“ (vide infra p. 723<sup>3</sup>) dederat, Canisio missas esse.

<sup>3</sup> Ex Canisii litteris 15. Octobris 1560 ad Goudanum datis cognoscitur Goudani scripta de ratione „instituendi futuros pastores quoad doctrinam“ (et fortasse partem commentaria a Guilielmo Lindano scripti) Augustam missa esse.

<sup>4</sup> Luc. 16, 3. 8.

<sup>5</sup> PP. Victoriae, Pisani, Hoffaei, Theodorici Canisii, Thyraci, Blissemii.

videtur ad maiorem Dei gloriam vt domum illam Neomagij diuendat per procuratores quos illic constituit: ad hos quam poterit citissime literas per nos destinet, eisque voluntatem suam in venditionem luculenter scribat<sup>a</sup>, ac pecuniam non nisi nostro consilio in aliquem vsum conuertant<sup>b</sup> [?]: alioqui amici, vt nunc sunt hominum mores facile in pecuniam manus iniicerent, vbi fratrem tuum professionis voto constrictum esse intelligerent.

De Canonicatu resignando opus erit etiam industria, vt bono alicui adolescenti aut viro probo prouideatur, ne quoque ad manus principis deuoluatur collatio, qui non raro solet suorum nobilium filijs prospicere cum religionis nonnunquam dispendio<sup>1</sup>. Expiscabimur modum, quem vt poterimus celerrime transscribemus.

De aliorum duorum<sup>2</sup> patrimonio alienando nihil nos certi agere, nedum aliquid certi constituere possumus. In hoc transigendo negotio omnino ipsorum requiritur praesentia. Nec consultum esset, vt amici ipsorum subodorarentur, nos vel pedem vnum eius gratia mouisse. Alioqui si ad maiorem Dei gloriam haec res expediri posset non detrectaremus vllum laborem. Non caret periculo et innumeris sinistris suspicionibus aliorum contrectanda suspicere patrimonia, praesertim et hoc seculo deploratissimo, et in his Schyticis<sup>3</sup> regionibus, vbi nihil fere apud improbos reputatur scelestius, quam sua bona ad pauperes transferre, etiamsi diuitijs alioqui affluant.

Misimus hisce diebus per Maternum<sup>4</sup> ad nundinas properantem<sup>5</sup> literas ad R. T. eique in mandatis dedimus, nisi nos fallat memoria vt R. T. 10 exemplaria (de Societatis instituto<sup>c</sup>) typis excusa<sup>d</sup> transmitteret. Quatuor vero libellos contra Monhemij Catechismum, qui ex nostra officina improbo eiusdam Magistri Nostri<sup>7</sup> rogatu prodierunt opitulante etiam P. Goudano<sup>8</sup>. Expetimus vt R. T. nobis sincere perscribat quid in eo potissimum dispiceat. Praeopera admodum fuit aeditio ob nimiam Materni (vt typographorum mos est) festinationem.

<sup>a</sup> scribet apogr.

<sup>b</sup> Sie ap.; conuertat?

<sup>c</sup> Sic omnino censeo esse legendum; vide infra, adnot. 6. Apogr.: scripto.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 709. Oppidum xantense (Xanten) Guilielmo Cliviae duci parebat.

<sup>2</sup> PP. Hoffaei et Blissemii; vide supra p. 709—710.

<sup>3</sup> Id est: barbaris.

<sup>4</sup> Cholinum, typographum.

<sup>5</sup> Nundinæ librariae Francofurti ad Moenum agebantur.

<sup>6</sup> Ex Canisii litteris ad Goudanum 15. Octobris 1560 datis intellegitur libellum dici, qui de Societate a Stephano Agricola conscriptus, Coloniae editus erat: „Für die gesellschaft Jesu“ etc. Cf. infra, monum. 219.

<sup>7</sup> Magister noster = theologiae professor vel doctor. „Magistrum nostrum si dicas, theologum intelligunt, praesertim Lutetiae et Lovani“: Erasmus Roterodamus, De consribendis epistolis (in editione Amstelodami anno 1682 facta p. 107—108).

<sup>8</sup> De hac „Censura colonieusi“ vide, quae post ipsam hanc epistulam dicentur.

In tuo Catechismo quem P. Goudanus elimandum suscepit, parum desyderatur. Videtur minori diligentia excusus Venetijs, ac maioribus erroribus conspurcatus quam alibi vsquam.

Officium de aeterna sapientia sub praeolo est cum alijs pijs exercitijs, quae vbi prodierint si petieris non grauabimur transmittere<sup>1</sup>.

Fortasse videretur non inconsultum fore [ut] scriptum illud de Societate nostra per R. T. latini sermonis politie [sic] donaretur, vt ad plurium noticiam peruenire posset nomine tuo suppresso, alterius vero expresso<sup>2</sup>.

Consulatant R. T. P. Leonardus, P. Goudanus ac reliqui patres ac fratres, qui vestrarum precum auxilium vehementer implorant. Praecipue autem P. Goudanus qui etsi caeteris sit ditior, libenter tamen ab alijs orationes emendicat. Vtinam sic (salua diuina voluntate) aliorum orationibus iuuaretur, vt sanitatem aliqua ex parte recuperaret. Scribebam Coloniae Agrippinae 9 Septembris Anno 1560

R. T.

deditissimus Henricus Dionysius.

Ex mandato P. Leonardi.

Epistula haec notatu valde digna est propter ea, quae in ipsa dicuntur de famoso illo libro contra Ioannis Monhemii, gymnasiariae dusseldorpiensis, „catechismum“ (v. supra p. 621), Coloniae anno 1560 edito et Guilielmo duci iuliacensi dedicato: „Censvra Et Docta Explicatio Errorvm Catechismi Joannis Monhemii, Grammatici Dusseldorpensis . . . per deputatos a Sacra Theologica Facultate Vniuersitatis Coloniensis . . .“ (Fel. Stieve, Die Politik Bayerns 1591—1607 II [München 1883], 608). Janssen I. c. V, 462.)

Scribit igitur Dionysius: „Libellum“ illum ex Sociorum coloniensium „officina“, „opitulante etiam P. Goudano“ (qui eorum hospes tunc erat) impenso theologiae professoris cuiusdam „rogatu“ prodisse. Quae si quis cum verbis illis contulerit, quibus Lainius mense Iulio Socios colonienses per Polancum monuit, ut „fratrem“ illum religiosum, qui ex inquisitoris voluntate Monhemii catechismum „censurandum“ suscepisset, adiuwarent (v. supra p. 627), „Censuram“ colonensem scriptam esse dixerit mandatu Ioannis Slotani (van der Slooten), geffensis, quem post medium saeculum XVI. Dominicanorum coloniensium priorem, per archidioeceses rhenanas inquisitorem, theologicae facultatis coloniensis decanum fuisse et, cum fidem catholicam compluribus libris defendisset, 9. Iulii 1560 Coloniae obisse constat (Petrus Merssaeus Cratepolius O. Min., Electorum Ecclesiasticorum Catalogus [Coloniae 1580] p. 155. N. Paulus in „Katholik“ LXXVII, 2, 238—245. Hartzheim, Bibl. Colon. p. 199—200). Frater autem (dominicanus; v. supra p. 626<sup>c</sup>), qui Monhemium suscepit refutandum, fortasse „Theodoricus Buscoducensis“ erat, quem Coloniae a. 1563—1564 priorem Dominicanorum et theologicae facultatis decanum (Kritzradt, \*Excerpta ex

<sup>1</sup> „Preces horariae de aeterna Dei Sapientia Iesu Christo Domino nostro“, quae a Beato Henrico Susone O. Pr. conscriptae esse ferebantur, in „Catechismo Catholicu... Autore D. Petro Canisio“ etc., Antverpiae anno 1561 a Ioanne Bellero typis descripto comparent et postea, Canisio iubente vel probante, eiusdem „Parvo catechismo Catholicorum“ saepe additae atque ab ipso in „Manuale Catholicorum“ insertae et vehementer commendatae sunt (cf. editoris „Entschung“ etc. p. 125).

<sup>2</sup> Nescio, utrum Dionysius libellum illum Agricolae (de quo supra p. 720<sup>e</sup>) an scriptum illud dicat, quod a Canisio Coloniensibus „transmissum“ esse initio scripserat.

,Libro Facultatis Theologicae Decanalii“. Cod. „Hist. gymn. tr. eor.“ in fine. Hansen l. c. p. 789) et a. 1569 inquisitorem fuisse (v. *editoris* „Entstehung“ etc. p. 140—141) constat. Quod autem de Sociorum coloniensium „officina“ Dionysius scribit, egregie illustratur — id quod adhuc fere ignotum erat — per P. *Franciscum Costerum* S. J., Colonia 8. Februarii 1582 Claudio Aquaviae praeposito generali scribentem: „Ante annos 22. aedita fuit quaedam Censura Coloniae nomine Theologicae Facultatis aduersus Catechismum Iohannis Monhemij haeretici, Gymnasiarchae Dusseldorpensis; . . . illius autem Censurae authores fuimus P. Henricus Dionysius et Ego“ (Ex Costeri \* epistula archetypa. Cod. „G. Ep. 1582“ f. 238. 239). In his autem litteris ad Canisium datis Dionysius haec ita clare non scripsit, quia ex una parte sciebat Lainio placuisse, ut Socii sine nominibus suis haec evulgarent (v. supra p. 627), ex altera parte — id quod ex harum litterarum prima parte patet — timebat, ne litterae suae interciperentur. Et ipse et Costerus eo tempore de facultate theologica iam erant et ab eadem 29. Novembris 1560 theologiae doctores creati sunt (*Kritzradt* \*l. c.).

## 464.

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL S. J.,**

collegii coloniensis rectori.

Augusta Vindelicorum 10. Septembri 1560.

Ex iis, quae Kessel sua manu ex Canisii epistula excerptis et sic inscripsit: „Ex literis p. Canisij“. Cod. colon. „Kess“. in a. 1560 f. 49<sup>b</sup>—50<sup>a</sup>. Epistulam ad Kesselium datam esse res ipsae ostendunt.

Partem posuit Hansen l. c. p. 370.

*Senatus coloniensis. Hosius. Liber grammaticus. Theodorici Canisii patrimonium Romam mittendum. Eiusdem domus et canonicatus. Libri haeretici.*

— — Miramur Senatum Caesareis literis monitum, neque vobis benevolentiores, neque in tuenda Religione ardentiores esse, praeassertim cum Reuerendissimus D. Varmiensis<sup>a</sup> Pontificis Legatus<sup>1</sup> suas etiam miserit.

Gratum erit, grammaticam a uobis nouam conscriptam videre<sup>2</sup>.

Ex vrbe monuerunt Patres et fratres illic non mediocri inopia premi. Quo magis conandum putat frater<sup>3</sup>, vt qualisunque pecuniae summa sibi debita isthic colligatur, et collecta mittatur egentibus patribus, quorum certe rationem habere debemus, quacunque demum occasione illis subuenire liceat, Domus illa Nouiomagi si vendita non est, certe vt breui distrahatur curandum videtur, ob id, ne sit in mora future fratris Professioni, quam institui oportere Praepositus noster<sup>b</sup> [?] indicauit, Canonicatus etiam in alium erit transferendus, hic opus habet frater vestro consilio et auxilio quemadmodum alias perscripsit.

<sup>a</sup> Vormiensis *Kess.*

<sup>b</sup> nunc? *Vocabulum obscure scriptum.*

<sup>1</sup> Stanislaus Hosius.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 694. 704.

<sup>3</sup> P. Theodoricus Canisius. Cf. supra p. 708. 709. 720.

Impetratum est vobis hoc priuilegium, vt M. Franciscus Costerus sine scrupulo libris hereticorum vtatur, nec erit difficile si velitis eandem gratiam pluribus impetrare.

Admonet tamen pater vt hac dispensatione in libris hereticorum legendis nostri sobrie<sup>a</sup> vtantur — —.

1560 Auguste 10 Septembris.

Kessel Canisio rescripsit 1. Octobris 1560.

## 465.

### P. IOANNES DE POLANCO,

Societatis Iesu secretarius,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 14. Septembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta, Prouincial di Alemania“. Cod. „Germ. 1559“ p. 227—228.

*Relationes de statu religionis Augusta et Colonia missae. Collegia treverense, tyrnaviense, monacense. Pecuniae angustiae. Socii quidam. „Cursus artium“ vindobonensis. Decretum, quo Socii a senatu lovanensi admittuntur, ab ipsis reiectum. Catechismus. Missa in ecclesiis, in quibus haeretici sepulti sunt. Uxor feneratoris cuiusdam.*

Riceuemo quella di V. R. del ultimo di Agosto<sup>1</sup> con li auisi del stato della religione<sup>2</sup>, qualli tutti parsero da potersi mostrare, et si mostraranno, ma non cosi quelli che ci seriueno di Colonia perche tocano tanto a colui che doueria dar esempio alli altri che non pare conueniente che per noi si mostrino talli auisi<sup>3</sup>. Riceuemo etiam le lettere del Padre Euerardo con altre di Colonia, et presto si metteranno in ordine quelli che hanno di andar la; benche per non hauer hauuto il viatico forsa si fermaranno alcuni giorni di piu, per non

R. V. litteras ultimo die mensis Augusti datas<sup>1</sup> una cum relatione de religionis statu scripta<sup>2</sup> accepimus, quam totam aliis monstrari posse censemus et reapse monstrabimus; neque vero monstrabitur relatio Colonia ad nos missa, quia, qui ceteris bonum exemplum praebere debebant, tantopere ea traducuntur, ut conveniens esse non videatur a nobis huiusmodi relationem aliis monstrari<sup>3</sup>. Patris quoque Everardi litteras cum aliis Colonia datis accepimus. Ii, quibus istuc eundum erit, mox disponentur; quamquam eo, quod viaticum non acceperunt, fortasse diebus aliquot diutius hic morabuntur, cum difficile sit pecunias, quae vel mutuo

<sup>a</sup> sobriae Kess.

<sup>1</sup> Hae litterae perisse videntur. <sup>2</sup> Vide supra p. 712—715.

<sup>3</sup> In hac relatione, mense Augusto anni 1560 a Kesselio Romam missa (*Hansen* l. c. p. 364—366), archiepiscopum catholicum quidem et erga Socios optime affectum, sed mali exempli esse, ducem clivensem et senatus coloniensis partem protestantismo favere affirmatur.

trouarsi li denari facilmente etiam prestati, ma per tutto settembre speramo partiranno, et le cose di Treuere pare si uanno accomodando bene.

Per Tirnauia si mandaranno alcuni fra questi che di Roma si partiranno presto, et altri di Vienna.

Poi che mastro Dominico<sup>1</sup> è tanto utile in Monicho per adesso potra restar di la.

Lo andar de mastro Martino<sup>2</sup> al paese o non si rimette a V. R., ma pare a nostro Padre non se li leue la speranza de andar qualche di ne si li mostri difidenza, ma che per esser lui utile doue esta si tratiene et per procurator faccia quel che potra.

Stephano di Praga<sup>3</sup> pare bene che uenga a Roma doue si potra aiutar en spiritu et lettere. Del Stromero faccia la R. V. quel che li pare<sup>4</sup>.

Di qua si è scritto a Vienna che per quest' anno non conuiene cominciar curso delle Arti, insino a tanto che sia finito l' altro cominciato, in questo mezzo li buoni ingegni per la philosophia se alcuni pochi doueuano cominciar quest' anno, sarebbe bene uenessino a Roma, non essendo necessarij per Vngaria, ne per Vienna.

Non si è accettata la resoluteone del senato Louaniense per hauer

tantum accipiantur, invenire. Quos tamen ante mensem Octobrem profecturos esse speramus. Treverenses autem res ad commodum exitum perduci videntur.

Tyrnaviam aliqui ex iis, qui Roma mox proficiscentur, et alii ex Vindobonensis mittentur.

Magister Dominicus<sup>1</sup>, cum Monacensibus tam utilis sit, in praesens ibi manere potest.

R. V. arbitrio permittitur decernendum, utrum magistro Martino<sup>2</sup> in patriam eundum sit necne; patri tamen nostro sic videtur: Spe aliquando eo veniendo eum ne privaveritis neve vos ei diffidere significaveritis; sed ipse, cum loco, quo degit, utilem se praebeat, ibidem maneat et per procuratorem, quantum poterit, efficiat.

Probatur nobis Stephanum Pragensem<sup>3</sup> Romam venire, ubi et in rebus ad pietatem spectantibus et in litteris adiuvari poterit. De Stromero R. V., quod convenire censebit, agat<sup>4</sup>.

Hinc Vindobonensis scriptum est non convenire, ut hoc anno artium cursum inciperent, antequam alter ille cursus iam incohatus absolutus esset. Interim si ex iis, qui ad philosophiam tractandam valde idonei sunt, pauci hoc anno eam incipere debebant, optandum est, ut Romam veniant, nisi Hungariae vel Vindobonae necessarii erunt.